
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Elementi essenzialiSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Lorenzo BACCI

Oggetto:
PR  TOSCANA  FSE+  2021/2027  asse  2  attività  2.f.3  –  Elementi  essenziali  per  l’adozione
dell'avviso  pubblico  per  l’attivazione di  borse  di  studio  e  borse di  ricerca su progetti  di  alta
formazione e  ricerca-azione (Bando AFR anno 2024)

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/03/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 28)

N 278 del 11/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_
89378e47562ee72a28878f62c4b12fe89475a26dd9a22914b69d10c5fb4277e5

Elementi essenziali



LA GIUNTA REGIONALE

Visto Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 
il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al  
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, in particolare l'articolo 23, paragrafo 
4;

Visto il del Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati);

Vista la  Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del  15 luglio 2022 che 
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;

Richiamata  la  Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.  6089  del  19/08/2022  che  approva  il 
programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 
la regione Toscana in Italia;

Richiamata la DGR 1016 del 12/09/22 “Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n. 
6089 del 19/08/2022 che approva il programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia”; 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento 
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Visti  i  criteri  di  selezione delle operazioni da ammettere al  cofinanziamento del  Fondo Sociale 
Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 della Regione Toscana approvati dal Comitato di 
sorveglianza del Programma il 18/11/2022;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii che approva il Sistema di 
Gestione e Controllo del PR FSE+2021-2027;



Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-
2027;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 
finanziamenti”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 05/06/20238 che approva il Manuale per i 
beneficiari per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto  l’articolo  64  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  e  l’articolo  16  del  regolamento  (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova 
norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

Vista il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n.  60/2023,  aggiornato con Deliberazione del  Consiglio  regionale n.  91 del 
21/12/2023 (NaDefr 2024) con particolare riferimento ai progetti regionali n. 13 “Città universitarie 
e sistema regionale della ricerca” e n. 20 “Giovanisì”;

Visti la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro.” e ss.mm.ii. e il 
Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  ss.mm.ii.,  recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art. 35, 
specifici  obblighi  di  pubblicazione  delle  informazioni  relative  a  sovvenzioni,  sussidi,  vantaggi, 
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio 
di esercizio e nell'eventuale consolidato;

Dato atto che nell’ambito del PR Toscana FSE+ 2021/27 è ricompresa nell’Asse 2, l’attività 2.f.3 - 
Percorsi di alta formazione e ricerca-azione (AFR);

Ritenuto quindi di approvare con il presente atto gli elementi essenziali dell’avviso pubblico per 
l’attivazione di borse di studio e borse di ricerca su progetti di alta formazione e ricerca-azione 
(Bando AFR anno 2024);



Ritenuto  con  il  presente  di  destinare  con  il  presente  atto  complessivi  euro  1.600.000,00 
all’attuazione dell’avviso pubblico per l’attivazione di borse di studio e borse di ricerca su progetti 
di alta formazione e ricerca-azione (Bando AFR anno 2024);

Dato atto che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dall'attuazione dell’avviso di cui sopra 
PR FSE+ 2021/27 a valere sui capitoli a titolarità del Settore Diritto allo studio universitario e 
sostegno alla  ricerca  64006/64007/64008 e  64009/64010/64011 annualità  2024,  2025,  2026  del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 risulta assicurata secondo la seguente articolazione:

bilancio pluriennale 2024/26– annualità 2024: euro 382.311,800
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 152.924,72
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 160.570,96
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  68.816,12

bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2025: euro 335.920,40
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 134.368,16
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 141.086,57
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  60.465,67

bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2026: euro 236.767,80
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 94.707,12
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 99.442,48
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  42.618,20

bilancio pluriennale 2024/26– annualità 2024: euro 254.874,53
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 101.949,81
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 107.047,30
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 45.877,42

bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2025: euro 223.946,94
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 89.578,78
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 94.057,71
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 40.310,45

bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2026: euro 166.178,53
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 66.471,41
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 69.794,98
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 29.912,14

Dato atto che i relativi impegni saranno assunti con il DD di approvazione della graduatoria;

Vista  la  Legge  regionale  n.  50  del  28  dicembre  2022  che  approva  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2024/26 della Regione Toscana;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  dell’8  gennaio  2024  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2024-26  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-26" ;

Sentito il CD in data 7 marzo 2024;



A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, la scheda contenente gli elementi 
essenziali  per l’adozione dell’avviso pubblico per l’attivazione di borse di studio e borse di 
ricerca su progetti di alta formazione e ricerca-azione (Bando AFR anno 2024) (Allegato A);

2. di  destinare  all’attuazione  dell’avviso  di  cui  al  punto  precedente  complessivi  euro 
1.600.000,00  a  valere  sul  FSE+  2021/2027  capitoli  64006/64007/64008  e 
64009/64010/64011  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  annualità  2024,  2025  e  2026 
secondo la seguente articolazione per capitolo e annualità:

bilancio pluriennale 2024/26– annualità 2024: euro 382.311,800
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 152.924,72
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 160.570,96
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  68.816,12

            bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2025: euro 335.920,40
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 134.368,16
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 141.086,57
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  60.465,67

bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2026: euro 236.767,80
 cap. 64006 (Ue - competenza pura): euro 94.707,12
 cap. 64007 (Stato – competenza pura): euro 99.442,48
 cap. 64008 (RT- competenza pura): euro  42.618,20

bilancio pluriennale 2024/26– annualità 2024: euro 254.874,53
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 101.949,81
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 107.047,30
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 45.877,42

            bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2025: euro 223.946,94
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 89.578,78
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 94.057,71
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 40.310,45

            bilancio pluriennale 2024/26 – annualità 2026: euro 166.178,53
 cap. 64009 (Ue - competenza pura): euro 66.471,41
 cap. 64010 (Stato – competenza pura): euro 69.794,98
 cap. 64011 (RT- competenza pura): euro 29.912,14

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
LR  23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della medesima LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
Lorenzo BACCI

La Direttrice
Francesca GIOVANI


		2024-03-13T14:10:20+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




